

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 77
दिनांक 02 फरवरी, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

सिकल सेल रोग की रोकथाम

77. श्री गजेन्द्र उमराव सिंह पटेल:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण द्वारा पुरस्कृत राज्यों का ब्यौरा क्या है जिन्होंने देश में सर्वोत्तम पद्धतियों और नवीनताओं को अपनाने में अपना सर्वोत्तम प्रदर्शन किया है;

(ख) देश में राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन योजना के अंतर्गत महिलाओं को सर्वोत्तम स्वास्थ्य लाभ प्रदान करने के लिए कार्यान्वित की जा रही योजनाओं का ब्यौरा क्या है;

(ग) सरकार द्वारा संपूर्ण देश के जनजातीय क्षेत्रों में सिकल सेल रोग की रोकथाम करने के लिए क्या प्रयास किए जा रहे हैं/ किए जाने का विचार है; और

(घ) देश में संपूर्ण कायाकल्प अभियान के अंतर्गत खरगौन और बड़वानी जिलों में कार्यान्वित/कार्यान्वित किए जाने के लिए प्रस्तावित स्वास्थ्य संबंधी योजनाओं का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (प्रो.एस.पी.सिंह बघेल)

(क) से (घ): राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण (एनएचए) ने आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) के कार्यान्वयन के 5 वर्ष और आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन (एबीडीएम) के 2 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में सितम्बर, 2023 को 'आरोग्य मंथन' 2023 का आयोजन किया।

'आरोग्य मंथन 2023' के दौरान, एनएचए ने एबी-पीएमजेएवाई और एबीडीएम के कार्यान्वयन में विभिन्न राज्यों के प्रयासों को सम्मानित किया। असम, गुजरात, केरल, तमिलनाडु और उत्तराखंड राज्यों को एबी-पीएमजेएवाई के कार्यान्वयन के विभिन्न पहलुओं से संबंधित सर्वोत्तम पद्धतियों के लिए सम्मानित किया गया।

असम राज्य को राज्य में आयुष्मान कार्ड संतृप्ति से संबंधित सर्वोत्तम पद्धतियों को अपनाने के लिए सम्मानित किया गया था।

तमिलनाडु राज्य को एबी-पीएमजेएवाई के तहत सार्वजनिक अस्पतालों के समग्र कार्य-निष्पादन को बढ़ाने के संबंध में सर्वोत्तम पद्धतियों के लिए सम्मानित किया गया। केरल राज्य को एबी-पीएमजेएवाई को अधिक सुलभ और समावेशी बनाने के लिए दिव्यांग-अनुकूल सूचना, शिक्षा और संप्रेषण (आईईसी) संबंधी क्रियाकलापों के लिए सम्मानित किया गया। गुजरात राज्य को धोखाधड़ी-रोधी पहलों को अपनाने के संबंध में सर्वोत्तम परिपाटियों के लिए सम्मानित किया गया था। उत्तराखंड राज्य को दावों के कुशल और गुणवत्ता अधिनिर्णय से संबंधित नवाचारों के लिए सम्मानित किया गया। उत्तर प्रदेश राज्य को पैनलबद्ध अस्पतालों में आयुष्मान कियोस्क की तैनाती और राज्य में बड़े पैमाने पर ग्रीन चैनल भुगतान को अपनाने के लिए सम्मानित किया गया।

एबीडीएम के संबंध में, आरोग्य मंथन, सितंबर 2023 में संबंधित श्रेणियों के तहत निम्नलिखित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सम्मानित किया गया है:

क्रम सं	पुरस्कार का विवरण	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	एबीएचए के साथ स्वास्थ्य रिकॉर्ड सहबद्ध करने में शीर्ष संघ राज्य क्षेत्र: रैंक 1	लद्दाख
2	एबीएचए के साथ स्वास्थ्य रिकॉर्ड सहबद्ध करने में शीर्ष संघ राज्य क्षेत्र: रैंक 2	दादर और नागर हवेली तथा दमन और दीव
3	राज्य में माइक्रोसाइट के रॉल-आउट को शीघ्र अपनाने हेतु	मिजोरम
4	राज्य में माइक्रोसाइट के रॉल-आउट को शीघ्र अपनाने हेतु	आंध्र प्रदेश, गोवा, महाराष्ट्र
5	एबीएचए के साथ स्वास्थ्य रिकॉर्ड सहबद्ध करने में शीर्ष राज्य: रैंक 1	मिशन निदेशालय, एबीडीएम, आंध्र प्रदेश
6	एबीएचए के साथ स्वास्थ्य रिकॉर्ड सहबद्ध करने में शीर्ष राज्य: रैंक 2	मिशन निदेशालय, एबीडीएम, कर्नाटक

7	एबीएचए स्कैन और शेयर टोकन के सृजन में शीर्ष राज्य / संघ राज्य क्षेत्र: रैंक 1	मिशन निदेशालय, एबीडीएम, उत्तर प्रदेश
8	एबीएचए स्कैन और शेयर टोकन के सृजन में शीर्ष राज्य / संघ राज्य क्षेत्र: रैंक 2	मिशन निदेशालय, एबीडीएम, कर्नाटक
9	एबीएचए स्कैन और शेयर टोकन के सृजन में शीर्ष राज्य / संघ राज्य क्षेत्र: रैंक 3	मिशन निदेशालय, एबीडीएम, जम्मू और कश्मीर

भारत सरकार द्वारा महिलाओं सहित सभी के लिए एनएचएम के तहत कार्यान्वित विभिन्न स्वास्थ्य योजनाएं शामिल हैं, जिनमें मौजूदा उप केंद्रों और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों को रूपान्तरित करके आयुष्मान आरोग्य मंदिर (पूर्ववर्ती आयुष्मान भारत-स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र) का परिचालन करना, अनुबंध के आधार पर स्वास्थ्य संबंधी मानव संसाधन के नियोजन, राष्ट्रीय एम्बुलेंस सेवाएं, मोबाइल चिकित्सा इकाइयां, आशा कर्मी, अवसंरचना का सुदृढीकरण, 24x7 सेवाएं और प्रथम रेफरल केन्द्र, मेरा अस्पताल, कायाकल्प पुरस्कार योजना, प्रधानमंत्री राष्ट्रीय डायलिसिस कार्यक्रम, राष्ट्रीय गुणवत्ता आश्वासन मानक कार्यान्वयन और संबंधित कार्यकलाप, लक्ष्य प्रमाणन, बायो जैव-चिकित्सा उपकरण अनुरक्षण और प्रबंधन कार्यक्रम, निःशुल्क निदान सेवा पहल और निः शुल्क दवा सेवा पहल संबंधी सहयोग शामिल है।

इसके अलावा, मिशन परिवार विकास, किशोर अनुकूल स्वास्थ्य क्लिनिक (एएफएचसी), साप्ताहिक आयसन फोलिक एसिड संपूरक (डब्ल्यूआईएफएस), माहवारी स्वच्छता योजना, सुविधा केन्द्र आधारित नवजात शिशु परिचर्या (एफबीएनसी), गृह आधारित नवजात शिशु परिचर्या कार्यक्रम, सामाजिक जागरूकता और निमोनिया को सफलतापूर्वक बेअसर करने संबंधी कार्य (एसएएनएस), छोटे बच्चों के लिए गृह आधारित परिचर्या (एचबीवाईसी), राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरबीएसके), राष्ट्रीय किशोर स्वास्थ्य कार्यक्रम (आरकेएसके), प्रारंभिक बाल्यावस्था विकास (ईसीडी), व्यापक गर्भपात परिचर्या (सीएसी), रक्ताल्पता मुक्त भारत (एएमबी) कार्यनीति, [प्रधानमंत्री क्षयरोग मुक्त भारत अभियान](#) (पीएमटीबीएमबीए), पोषण पुनर्वास केन्द्र (एनआरसी) कार्यक्रम और सार्वभौमिक प्रतिरक्षण कार्यक्रम जैसी पहलें शुरू की गई हैं।

सरकार विशेष रूप से गर्भवती महिलाओं के लिए निम्नलिखित स्कीमें सुरक्षित मातृत्व आश्वासन (सुमन), जननी सुरक्षा योजना (जेएसवाई), जननी शिशु सुरक्षा कार्यक्रम (जेएसएसके), प्रधानमंत्री सुरक्षित मातृत्व अभियान (पीएमएसएमए), विस्तारित प्रधानमंत्री सुरक्षित मातृत्व अभियान (ईपीएमएसएमए) कार्यनीति, प्रधानमंत्री मातृ वंदना योजना (पीएमएमवीवाई) भी कार्यान्वित कर रही है।

वर्ष 2047 तक सिकल सेल रोग को समाप्त करने के लिए माननीय प्रधानमंत्री द्वारा दिनांक 01.07.2023 को मध्य प्रदेश से सिकल सेल एनीमिया उन्मूलन मिशन शुरू किया गया है। इस मिशन का उद्देश्य सभी सिकल सेल रोगग्रस्त रोगियों के लिए सस्ती, सुलभ और गुणवत्तापूर्ण परिचर्या का प्रावधान करना, जागरूकता सृजन के माध्यम से सिकल सेल रोग की व्याप्तता में कमी करना, जनजातीय क्षेत्रों के प्रभावित 278 जिलों में 0-40 वर्ष के आयु वर्ग में वर्ष 2025-26 तक 7 करोड़ लोगों की लक्षित स्क्रीनिंग और केंद्रीय मंत्रालयों और राज्य सरकारों के सहयोगात्मक प्रयासों के माध्यम से परामर्श देना है।

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने राष्ट्रीय सिकल सेल पोर्टल अर्थात <https://sickle.nhm.gov.in> शुरू किया है जहां स्क्रीनिंग की उपलब्धि को देखा जा सकता है।

जनजातीय कार्य मंत्रालय के माध्यम से जागरूकता और परामर्श सामग्री विकसित की गई है। रोग के बारे में जागरूकता के प्रचार, स्क्रीनिंग और प्रबंधन के लिए आईईसी और मीडिया संबन्धी क्रियाकलापों को अपनाया गया है। राज्य सरकारों को मिशन संबन्धी क्रियाकलापों के कार्यान्वयन में महत्वपूर्ण भूमिका निभानी होगी।

अवसंरचना के रख-रखाव के उद्देश्य से पूरे मध्य प्रदेश राज्य में संपूर्ण कायाकल्प अभियान लागू किया गया था। इस अभियान में सभी मेडिकल ब्लॉक आफिसरों को रख-रखाव कार्य के लिए निधियां आवंटित की गई थी। जिलों को इन निधियों का आवंटन उनकी प्राथमिक आवश्यकताओं और संपूर्ण कायाकल्प अभियान के निर्देशों के अनुसार तैयार अनुमानों के आधार पर आवंटित किए गए। आवंटित निधियों का ब्यौरा **अनुलग्नक में** है।

अनुलग्नक

क्र. सं.	प्रभाग	जिला	विकास खंड	संस्था का नाम	प्राप्त राशि	कार्य की वास्तविक प्रगति (प्रतिशत में)	स्वास्थ्य संस्थानों में पूरा किया गया मरम्मत कार्य
1	इंदौर	बड़वानी	सेलावाड़	पीएचसी तलवाड़ा बुजुर्ग	₹ 250,000.00	100	हाँ
2	इंदौर	बड़वानी	राजपुर	पीएचसी नागलवाड़ी	₹ 489,000.00	100	हाँ
3	इंदौर	बड़वानी	राजपुर	पीएचसी यूपीएलए	₹ 486,000.00	100	हाँ
4	इंदौर	बड़वानी	निवाली	सीएचसी निवाली	₹ 500,000.00	100	हाँ
5	इंदौर	बड़वानी	निवाली	पीएचसी जोगवाड़ा	₹ 498,000.00	100	हाँ
6	इंदौर	बड़वानी	निवाली	पीएचसी चटली	₹ 125,000.00	100	हाँ
7	इंदौर	बड़वानी	पानसेमल	पीएचसी राखी बुजुर्ग	₹ 497,000.00	100	हाँ
8	इंदौर	बड़वानी	पानसेमल	पीएचसी खेतिया	₹ 125,000.00	100	हाँ
9	इंदौर	बड़वानी	पति	सीएचसी पाटी	₹ 500,000.00	100	हाँ
10	इंदौर	बड़वानी	पति	पीएचसी गंधवल	₹ 125,000.00	100	हाँ
11	इंदौर	बड़वानी	पति	पीएचसी रोशर	₹ 125,000.00	100	हाँ
12	इंदौर	बड़वानी	पति	पीएचसी बोकराटा	₹ 125,000.00	100	हाँ
13	इंदौर	बड़वानी	राजपुर	सीएचसी राजपुर	₹ 500,000.00	100	हाँ
14	इंदौर	बड़वानी	राजपुर	पीएचसी-ओजार	₹ 125,000.00	100	हाँ
15	इंदौर	बड़वानी	राजपुर	पीएचसी जुलवानिया	₹ 125,000.00	100	हाँ
16	इंदौर	बड़वानी	राजपुर	पीएचसी इंद्रपुर	₹ 125,000.00	100	हाँ
17	इंदौर	बड़वानी	सेलावाड़	सीएचसी सेलावद	₹ 500,000.00	100	हाँ
18	इंदौर	बड़वानी	सेलावाड़	पीएचसी भावती	₹ 125,000.00	100	हाँ
19	इंदौर	बड़वानी	सेन्धवा	सीएच सेन्धवा	₹ 500,000.00	100	हाँ
20	इंदौर	बड़वानी	सेन्धवा	सीएचसी वरला	₹ 500,000.00	100	हाँ
21	इंदौर	बड़वानी	सेन्धवा	पीएचसी चचरिया पाटी	₹ 495,000.00	100	हाँ
22	इंदौर	बड़वानी	सेन्धवा	पीएचसी धवाली	₹ 490,000.00	100	हाँ
23	इंदौर	बड़वानी	सेन्धवा	पीएचसी झोपाली	₹ 489,000.00	100	हाँ
24	इंदौर	बड़वानी	सेन्धवा	पीएचसी बाबदाद	₹ 487,000.00	100	हाँ

25	इंदौर	बड़वानी	सेन्धवा	पीएचसी धनौरा	₹ 495,000.00	100	हाँ
26	इंदौर	बड़वानी	सेन्धवा	पीएचसी बलवाड़ी	₹ 500,000.00	100	हाँ
27	इंदौर	बड़वानी	सिलावद	पीएचसी मेनीमाता	₹ 494,000.00	100	हाँ
28	इंदौर	बड़वानी	ठीकरी	सीएच अंजाद	₹ 500,000.00	100	हाँ
29	इंदौर	बड़वानी	ठीकरी	सीएचसी ठीकरी	₹ 500,000.00	100	हाँ
30	इंदौर	बड़वानी	ठीकरी	पीएचसी तलवाड़ा डाब	₹ 497,000.00	100	हाँ
31	इंदौर	बड़वानी	ठीकरी	पीएचसी बारुफाटक	₹ 488,000.00	100	हाँ
32	इंदौर	बड़वानी	ठीकरी	पीएचसी दवाना	₹ 500,000.00	100	हाँ
33	इंदौर	बड़वानी	ठीकरी	पीएचसी उचवाड	₹ 483,000.00	100	हाँ
34	इंदौर	बड़वानी	ठीकरी	पीएचसी ब्राह्मण गोयन	₹ 125,000.00	100	हाँ
35	इंदौर	बड़वानी	बड़वानी	जिला अस्पताल बड़वानी	₹ 500,000.00	100	हाँ
36	इंदौर	बड़वानी	पानसेमल	सीएचसी पानसेमल	₹ 500,000.00	100	हाँ
37	इंदौर	बड़वानी	पानसेमल	पीएचसी मोयडा	₹ 498,000.00	100	हाँ
38	इंदौर	बड़वानी	पानसेमल	पीएचसी बंधरा बुजुर्ग	₹ 125,000.00	100	हाँ
39	इंदौर	खरगौन	सेनगांव	आरकेएस केली	₹ 980,000.00	100	हाँ
40	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	पीएचसी कानपुर	₹ 490,000.00	100	हाँ
41	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	आरकेएस ढकलगांव	₹ 486,000.00	100	हाँ
42	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	सीएच सनवाड	₹ 500,000.00	100	हाँ
43	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र मरदाना	₹ 487,000.00	100	हाँ
44	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	पीएचसी जेठवे	₹ 485,000.00	100	हाँ
45	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	पीएचसी बरूद	₹ 495,000.00	100	हाँ
46	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	पीएचसी बलवाड़ा	₹ 487,000.00	100	हाँ
47	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	पीएचसी बांगड़दा	₹ 495,000.00	100	हाँ
48	इंदौर	खरगौन	भीकनगांव	पीएचसी और एएनडी	₹ 493,000.00	100	हाँ
49	इंदौर	खरगौन	भीकनगांव	पीएचसी बामनाला	₹ 489,000.00	100	हाँ
50	इंदौर	खरगौन	गोगावा	पीएचसी कोठा खुर्द	₹ 495,000.00	100	हाँ
51	इंदौर	खरगौन	गोगावा	पीएचसी नागझिरी	₹ 500,000.00	100	हाँ
52	इंदौर	खरगौन	कसरावद	पीएचसी मुलथान	₹ 490,000.00	100	हाँ
53	इंदौर	खरगौन	कसरावद	पीएचसी बालकवाड़ा	₹ 495,000.00	100	हाँ
54	इंदौर	खरगौन	खरगौन	पीएचसी ओयूएन	₹ 485,000.00	100	हाँ

55	इंदौर	खरगौन	खरगौन	पीएचसी रैबिदपुरा	₹ 495,000.00	100	हाँ
56	इंदौर	खरगौन	खरगौन	पीएचसी घेगावा	₹ 490,000.00	100	हाँ
57	इंदौर	खरगौन	खरगौन	प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र मेनगांव	₹ 490,000.00	100	हाँ
58	इंदौर	खरगौन	खरगौन	पीएचसी डोंगरगांव	₹ 500,000.00	100	हाँ
59	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	सीएचसी महेश्वर	₹ 500,000.00	100	हाँ
60	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी पिपलिया बुजुर्ग	₹ 490,000.00	100	हाँ
61	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी धरगांव	₹ 485,000.00	100	हाँ
62	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी बड़िया	₹ 486,000.00	100	हाँ
63	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	सिविल अस्पताल बड़वाह	₹ 500,000.00	100	हाँ
64	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	पीएचसी कटकट	₹ 495,000.00	100	हाँ
65	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	पीएचसी बेदिया	₹ 490,000.00	100	हाँ
66	इंदौर	खरगौन	बड़वाह	सीएचसी बागोद बड़वाह	₹ 500,000.00	100	हाँ
67	इंदौर	खरगौन	भगवानपुर	आरकेएस भाग्यपुर	₹ 490,000.00	100	हाँ
68	इंदौर	खरगौन	भगवानपुरा	पीएचसी भगवानपुर	₹ 500,000.00	100	हाँ
69	इंदौर	खरगौन	भगवानपुरा	पीएचसी देवनलिया	₹ 495,000.00	100	हाँ
70	इंदौर	खरगौन	भगवानपुरा	पीएचसी पीपलझोपा	₹ 490,000.00	100	हाँ
71	इंदौर	खरगौन	भगवानपुरा	पीएचसी मांडवखेडा	₹ 482,000.00	100	हाँ
72	इंदौर	खरगौन	भगवानपुरा	पीएचसी मोहना	₹ 490,000.00	100	हाँ
73	इंदौर	खरगौन	भीकनगांव	सीएचसी भीकनगांव	₹ 500,000.00	100	हाँ
74	इंदौर	खरगौन	भीकनगांव	पीएचसी गोरडिया	₹ 497,000.00	100	हाँ
75	इंदौर	खरगौन	भीकनगांव	पीएचसी रोडिया	₹ 491,000.00	100	हाँ
76	इंदौर	खरगौन	भीकनगांव	पीएचसी कलधा	₹ 489,000.00	100	हाँ
77	इंदौर	खरगौन	गोगावा	सीएचसी गोगावाना	₹ 500,000.00	100	हाँ
78	इंदौर	खरगौन	गोगावा	पीएचसी बिस्तान	₹ 495,000.00	100	हाँ
79	इंदौर	खरगौन	गोगावा	पीएचसी बेहरामपुर	₹ 480,000.00	100	हाँ
80	इंदौर	खरगौन	गोगावा	पीएचसी बड़गांव	₹ 480,000.00	100	हाँ
81	इंदौर	खरगौन	गोगावा	पीएचसी उमरखाली	₹ 480,000.00	100	हाँ
82	इंदौर	खरगौन	झिरनिया	आरकेएस सीएचसी झिरनिया	₹ 500,000.00	100	हाँ
83	इंदौर	खरगौन	झिरनिया	पीएचसी रायलबेरा	₹ 496,000.00	100	हाँ
84	इंदौर	खरगौन	झिरनिया	पीएचसी हलापरावा	₹ 490,000.00	100	हाँ

85	इंदौर	खरगौन	झिरनिया	पीएचसी शिवाना	₹ 490,000.00	100	हाँ
86	इंदौर	खरगौन	झिरनिया	आरकेएस रतनपुर	₹ 490,000.00	100	हाँ
87	इंदौर	खरगौन	कसारावाड़	पीएचसी बालसामुन	₹ 495,000.00	100	हाँ
88	इंदौर	खरगौन	कसारावद	पीएचसी खामखेड़ा	₹ 497,000.00	100	हाँ
89	इंदौर	खरगौन	कसारावद	सीएचसी कसारावद	₹ 500,000.00	100	हाँ
90	इंदौर	खरगौन	कसारावद	पीएचसी सतकूर	₹ 485,000.00	100	हाँ
91	इंदौर	खरगौन	खारगोन	पीएचसी टेमला	₹ 495,000.00	100	हाँ
92	इंदौर	खरगौन	खरगोन	डीएच खरगोन	₹ 500,000.00	100	हाँ
93	इंदौर	खरगौन	खरगोन	शहरी सुखपुरी	₹ 482,000.00	100	हाँ
94	इंदौर	खरगौन	खरगोन	शहरी इंद्रनगर	₹ 480,000.00	100	हाँ
95	इंदौर	खरगौन	खरगोन	सीएचसी बरुद	₹ 500,000.00	100	हाँ
96	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी ककराडा	₹ 497,000.00	100	हाँ
97	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी पाडल्या	₹ 495,000.00	100	हाँ
98	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी चोली	₹ 490,000.00	100	हाँ
99	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी कावड्डिया	₹ 490,000.00	100	हाँ
100	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी सोमखेड़ी	₹ 489,000.00	100	हाँ
101	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी नांद्रा	₹ 486,000.00	100	हाँ
102	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी करही	₹ 490,000.00	100	हाँ
103	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	सीएचसी मंडलेश्वर	₹ 500,000.00	100	हाँ
104	इंदौर	खरगौन	महेश्वर	पीएचसी आशापुर	₹ 495,000.00	100	हाँ
105	इंदौर	खरगौन	सेगांव	सीएचसी सेगांव	₹ 500,000.00	100	हाँ
106	इंदौर	खरगौन	सेगांव	पीएचसी श्रीखंडी	₹ 493,000.00	100	हाँ
